
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.02.2017 № 38________

О внесении изменений и дополнений
в некоторые постановления правительства Тульской области 

о нормировании в сфере закупок

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 321-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд и нужд отдельных видов юридических лиц», 
на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области 
правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 22.09.2015 № 432 «Об утверждении требований к порядку разработки 
и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию 
указанных актов и обеспечению их исполнения для нужд Тульской области» 
следующие изменения:

а) абзац 3 подпункта «а» пункта 1 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

«правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, 
услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых 
субъектами нормирования Тульской области и подведомственными 
им казенными и бюджетными учреждениями, а также государственными 
унитарными предприятиями;»;

б) абзац 2 подпункта «б» пункта 1 приложения к постановлению 
изложить в новой редакции:

«требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 
предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых субъектами

005845



2

нормирования Тульской области и подведомственными им казенными 
и бюджетными учреждениями, а также государственными унитарными 
предприятиями;».

2. Внести в постановление правительства Тульской области 
от 17.11.2015 № 511 «Об утверждении Правил определения требований 
к закупаемым государственными органами Тульской области, органами 
исполнительной власти Тульской области, органами управления 
государственными внебюджетными фондами Тульской области (включая 
соответственно территориальные органы и подведомственные им казенные 
и бюджетные учреждения) отдельным видам товаров, работ, услуг (в том 
числе предельные цены товаров, работ, услуг) для обеспечения нужд 
Тульской области» следующие изменения и дополнения:

а) в пункте 2 постановления текст «Органам исполнительной власти 
Тульской области» дополнить текстом «, являющимся главными 
распорядителями бюджетных средств»;

б) в подпункте «б» пункта 2 постановления текст «и государственными 
унитарными предприятиями Тульской области» исключить;

в) постановление дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Органам исполнительной власти Тульской области, являющимся 

главными распорядителями бюджетных средств, разработать на основании 
Правил, утвержденных настоящим постановлением, и утвердить требования 
к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные 
цены товаров, работ, услуг), закупаемых подведомственными 
им государственными унитарными предприятиями Тульской области 
в соответствии с частью 2.1 статьи 15 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», изменив 
соответственно нумерацию пунктов;

г) пункт 4 приложения к постановлению исключить, изменив 
соответственно нумерацию пунктов;

д) пункт 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«4. Субъекты нормирования Тульской области при включении

в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, 
не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3 
настоящих Правил критерии.»;

е) пункт 5 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«5. В целях формирования ведомственного перечня субъекты

нормирования Тульской области вправе определять дополнительные 
критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок 
их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, 
установленных пунктом 3 настоящих правил.»;



3

ж) подпункт «а» пункта 7 приложения к постановлению изложить 
в новой редакции:

«а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном 
перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих 
Правил;».

3. Министерству финансов Тульской области в течение 5 рабочих дней 
со дня вступления в силу постановления разместить его в единой 
информационной системе в сфере закупок (www.zakupki.gov.ru).

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  иредссдат 
правительства Тульской об л а Ю.М. Андрианов

http://www.zakupki.gov.ru

